
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento amministrativo dei servizi e degli interventi sociali afferenti al Piano Sociale di Zona, gestione delle relative gare ed affidamenti,
gestione nuovi servizi ed interventi
UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA E COORDINAMENTO GARE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/1770/2023 del 02/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CS/110174/2023 del 02/11/2023

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio denominato “Interventi di Sostegno e supporto dei
Caregiver Familiari” del territorio del Municipio Roma XIII Aurelio, in favore della Soc. Coop. Sociale EUREKA a r.l., per
l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA al 5% inclusa. Numero Gara 9364844 - CIG A01AB0A82F.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Vittorio De Santis

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

PREMESSO CHE

con Ordinanza Sindacale n. 5 del 13/01/2023 la Dott.ssa Sabrina Trivelloni è stata nominata Direttore della Direzione Socio Educativa;

l’art. 1, comma 255, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, definisce il Caregiver come segue:

“Si definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del
convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo
33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o
degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga
durata ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio
1980, n. 18“.

con Deliberazione n. 341 del 08/06/2021 la Giunta della Regione Lazio ha approvato le Linee Guida per il riconoscimento formale della figura del caregiver
familiare e la valorizzazione sociale del suo ruolo, promuovendo una politica attiva di servizi per conciliare i tempi di vita del caregiver familiare con i tempi di
cura necessari, tutelandone i bisogni ed il suo benessere psico-fisico; il punto 4 delle Linee Guida, fa riferimento alla più ampia definizione contenuta nella
Legge Regionale n. 11/2016 sul “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” e richiamata anche nel Piano Sociale regionale, nel
quale “Il caregiver familiare è la persona che volontariamente, in modo gratuito e responsabile, si prende cura di una persona non autosufficiente o comunque
in condizioni di necessario ausilio di lunga durata, non in grado di prendersi cura di sé”;

con Deliberazione n. 239 del 25/05/2023 la Giunta della Regione Lazio ha riconfermato la necessità di provvedere al sostegno e al supporto dei caregiver
riconosciuti, approvando il Programma operativo regionale “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare, annualità 2022 –
esercizio finanziario 2023”;

per l’attivazione delle misure territoriali di sostegno in favore del caregiver è, pertanto, necessario il preventivo riconoscimento formale del caregiver familiare
da parte dei servizi territoriali nell’ambito del Piano Individuale della persona assistita (PAI), secondo la procedura stabilita dalle Linee guida regionali di cui alla
suddetta D.G.R. n. 341/2021; le misure di sostegno e di sollievo sono pianificate in condivisione con lo stesso caregiver riconosciuto che ne è il diretto
beneficiario, per dare rilevanza autonoma ai suoi bisogni, distinti da quelli della persona con disabilità e non autosufficienza assistita;

il Municipio XIII, in applicazione della procedura di cui alle suddette Linee guida, ha provveduto ad individuare i cargiver riconosciuti, che potranno usufruire
delle misure di sostegno e di sollievo previste;

con memoria n. 14 del 18/04/2023, la Giunta Municipale ha dato mandato all’Assessore alle Politiche Sociali e della salute di istituire un tavolo di lavoro con gli
uffici della Direzione Socio Educativa per valutare le misure più idonee a soddisfare le richieste dei caregiver familiari;

in ottemperanza alla predetta memoria, gli Uffici hanno individuato i bisogni prevalenti dei caregiver familiari da soddisfare e precisamente:

informazione e orientamento, sia rispetto alle procedure per l’accesso alle prestazioni assistenziali e alle misure di sostegno offerte dal sistema
integrato, sia rispetto ad associazioni rappresentative di promozione sociale e di volontariato attive sul territorio nel campo della disabilità e della non
autosufficienza;

supporto pratico operativo per sostituzioni programmate al domicilio per consentire al caregiver il recupero di spazi propri di vita o/e per sostituzioni in
situazioni di emergenza, nei casi di imprevista e temporanea impossibilità ad assistere da parte del caregiver familiare;

supporto psicologico in risposta ai bisogni emotivo-relazionali del caregiver familiare, attraverso consulenze psicologiche individuali o di gruppo.

sulla base delle esigenze espresse, la Giunta del Municipio con direttiva n. 5 del 29/09/2023 pervenuta con prot. CS/99937 del 05/10/2023, ha dato mandato alla
Direzione Socio Educativa di predisporre apposita procedura per l’attivazione del servizio;

pertanto, gli uffici hanno provveduto ad elaborare un progetto di “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del Municipio XIII
Roma Aurelio - da avviare nel periodo ottobre - dicembre 2023, per l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA inclusa, se dovuta, a valere sul Cap/Art
1328151/18812 - Servizio Assistenza Caregiver Familiare -, C.d.R. SRB – Interventi per la Disabilità -, ex pos. Finanziaria U1.03.02.99.999.0CRG, a seguito di
variazione di bilancio n. 365 del 01/08/2023;

al fine di procedere celermente all’attivazione del servizio in ragione dell’approssimarsi del 31 dicembre 2023, il Municipio 09/10/2023 ha provveduto a
richiedere proposte progettuali e preventivi di spesa, tramite la piattaforma e-procurement “Tutto Gare di Roma Capitale” – gara n. 1963 -, alla totalità degli
Organismi iscritti al RUC cittadino del Municipio XIII per l’erogazione dei servizi domiciliari ai disabili (complessivamente n. 24 organismi, come da
allegato al presente atto), al fine di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023;

la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali e dei preventivi spesa è stata fissata al 19/10/2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO CHE

CONSIDERATO CHE

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 2 di 6



entro il suddetto termine sono pervenute le proposte progettuali e i preventivi di spesa dei seguenti organismi:

La Meridiana Società Cooperativa Sociale con prot. TuttoGare n. 2168954 del 18/10/2023 ore 21:37;

Eureka Società Cooperativa Sociale con prot. TuttoGare n. 2169005 del 19/10/2023 ore 10:41;

le offerte progettuali pervenute sono state attentamente esaminate dal Rup E.Q. Vittorio De Santis, dal Dec Assistente Sociale Maria Venuti e dall’I.A Daniela
Vaccher e quella dell’Organismo EUREKA Società Cooperativa Sociale è stata ritenuta più articolata e dettagliata e nel complesso più rispondente a quanto
richiesto nella scheda progetto, comprensiva della disponibilità di due sedi per lo svolgimento delle attività dislocate sul territorio del Municipio e di offerte
aggiuntive apprezzabili, a parità di importo offerto pari ad €110.885,76 IVA al 5% inclusa, come da verbale allegato alla presente;

preso atto delle valutazioni del Rup coadiuvato dal predetto personale, come da verbale allegato trasmesso con nota prot. CS/108717 del 27/10/2023, e tenuto
conto che Eureka possiede documentate esperienze pregresse in materia di servizi domiciliari ai disabili, si ritiene di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del Municipio XIII Roma Aurelio,
alla EUREKA Società Cooperativa Sociale a r.l. per l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA inclusa;

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il funzionario E.Q. Vittorio de Santis ed il Dec è l’Assistente
Sociale Maria Venuti;

il RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha effettuato un’adeguata istruttoria, verificando anche la
documentazione a corredo, al fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento e la congruità della spesa in
relazione alla qualità e quantità del servizio offerto;

è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il Numero Gara 9364844 e il CIG A01AB0A82F;

che con prot. n. GB/82189/2023 del 23/10/2023 è stato acquisito dal Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l’esito negativo
sui controlli antipantouflage richiesti con istanza n. 28451 inviata con prot. n. CS/105897/2023 del 20/10/2023;

si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva mediante richiesta del DURC sulla piattaforma on line e assunto al protocollo municipale con n.
CS/108900 del 30/10/2023;

VISTO il Modello 45 della Ragioneria con la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. con l’indicazione del
conto corrente bancario dedicato dell’organismo suddetto, acquisito agli atti del Municipio con l’offerta progettuale che si allega al presente provvedimento;

VISTO il patto d'integrità di Roma Capitale approvato con Deliberazione D.G.C. 154 del 04/05/2023, come allegato 5, sezione 2.3 "Rischi corruttivi e trasprenza"
al PIAO 2023/2025, allegato all'offerta progettuale e firmato per accettazione;

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di esclusione, di cui agli artt. 94, 95, 98 del D. Lgs. 36/202, mediante l’acquisizione del fascicolo virtuale;

PRESO ATTO CHE  una volta approvato il presente provvedimento, si procederà alla immediata formalizzazione dei rapporti contrattuali, con firma, dello
scrivente Direttore, della lettera d’incarico/contratto in favore dell’organismo affidatario e sottoscrizione del Legale Rappresentante dell’organismo per
accettazione;

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è dovuta la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale;

TENUTO CONTO CHE il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a seguito di rendicontazione, controllata e vistata dal Municipio, su presentazione di
regolare fattura elettronica per le spese effettivamente sostenute, corredate dalla relativa documentazione, previa acquisizione di DURC regolare se esistente;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

EFFETTUATO “autocontrollo” del presente atto mediante la check list prevista dal Piano Operativo di Controllo adottato dal Segretariato Generale, ai sensi
dell’art. 8 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, al fine del controllo di regolarità amministrativa ex art. 147-bis del TUEL, allegata
al presente provvedimento, come da nota del Segretariato Generale prot. RC/15824/2018;

VISTI

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

l’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;

il D.lgs. 33/2013;

l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 ess.mm.ii.;

il DLgs n. 36/2023;

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 3 di 6



lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il servizio denominato “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del
Municipio Roma XIII Aurelio, in favore della Soc. Coop. Sociale EUREKA a r.l. , C.F. 04958720585 – P.IVA 01332531001 – con sede in Roma, Via Baldo degli
Ubaldi n. 190, CAP 00167, cod. cred. 6911, per l’importo complessivo di € 110.885,76, di cui €105.605,49 per imponibile e € 5.280,27 per IVA al 5% -
Numero Gara 9364844 - CIG A01AB0A82F;

2. di impegnare, in favore del suddetto organismo, l’importo complessivo di € 110.885,76 sul Cap/Art 1328151/18812 - Servizio Assistenza Caregiver
Familiare -, C.d.R. SRB – Interventi per la Disabilità -, ex pos. Finanziaria U1.03.02.99.999.0CRG;

3. di procedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali mediante invio di lettera d'incarico/contratto;

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs 33/2013 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more
dell'entrata in vigore delle disposizioni del nuovo Cocice dei Contratti a partire dal 01/01/2024;

5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto, in attuazione dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
degli artt. 6, co. 2 e 7 del D.P.R. 267/2000 e s.m.i.;

6. di dare atto che l'esecuitivià del presente provvedimento p subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 183, co.7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, dell'assenza di un interesse transfontraliero certo.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Si attesta ai fini istruttori interni, di aver vigilato la DD sulla base della check list adottata dal Ragioniere Generale con nota prot.
RE 72179 del 22/07/2021 aggiornata dal Dirigente UO con nota prot. RE 2023/99824.

Si propone per il rilascio del visto di regolarità contabile.

Assunto impegno n. 2023/31450.

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 6911

Descrizione Soggetto: EUREKA SOCIETA' COOP A R.L.

Codice Fiscale: 04958720585

Partita IVA: 01332531001

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 4 di 6



2023 /
Impegno

Determina a
contrarre per
l’affidamento
diretto, ai
sensi
dell’art. 50,
comma 1,
lettera b) del
D.Lgs.
36/2023, del
progetto per
la gestione di
“Interventi di
Sostegno e
supporto dei
Caregiver
Familiari”
del territorio
del Municipio
Roma XIII
Aurelio, in
favore della
Soc. Coop.
Sociale
EUREKA a
r.l., per
l’importo
complessivo
di €
110.885,76
IVA al 5%
inclusa.
Numero Gara
9364844 -
CIG
A01AB0A82F.

1328151 / 18812 2023 A01AB0A82F 110.885,76

EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Verbale di giunta CAREGIVER_29_09_2023.pdf

9 - Allegato D - Modello 45 della ragioneria.pdf

CIG CAREGIVER.pdf

verbale di giunta CAREGIVER_18_04_2023.pdf

Elenco_degli_organismi_accreditati_RUC_ottobre_2022.pdf

Durc Eureka scad.27-02-24.pdf

CS20230108717-15DF4B30DFE0E4D73D2C53A7645306A7.pdf

rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 6 di 6





Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento amministrativo dei servizi e degli interventi sociali afferenti al Piano Sociale di Zona, gestione delle relative gare ed affidamenti,
gestione nuovi servizi ed interventi
UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA E COORDINAMENTO GARE


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CS/1770/2023 del 02/11/2023


NUMERO PROTOCOLLO CS/110174/2023 del 02/11/2023


OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio denominato “Interventi di Sostegno e supporto dei
Caregiver Familiari” del territorio del Municipio Roma XIII Aurelio, in favore della Soc. Coop. Sociale EUREKA a r.l., per
l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA al 5% inclusa. Numero Gara 9364844 - CIG A01AB0A82F.


IL DIRETTORE


SABRINA TRIVELLONI


Responsabile del procedimento: Vittorio De Santis


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


SABRINA TRIVELLONI


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


PREMESSO CHE


con Ordinanza Sindacale n. 5 del 13/01/2023 la Dott.ssa Sabrina Trivelloni è stata nominata Direttore della Direzione Socio Educativa;


l’art. 1, comma 255, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, definisce il Caregiver come segue:


“Si definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del
convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo
33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o
degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga
durata ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio
1980, n. 18“.


con Deliberazione n. 341 del 08/06/2021 la Giunta della Regione Lazio ha approvato le Linee Guida per il riconoscimento formale della figura del caregiver
familiare e la valorizzazione sociale del suo ruolo, promuovendo una politica attiva di servizi per conciliare i tempi di vita del caregiver familiare con i tempi di
cura necessari, tutelandone i bisogni ed il suo benessere psico-fisico; il punto 4 delle Linee Guida, fa riferimento alla più ampia definizione contenuta nella
Legge Regionale n. 11/2016 sul “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” e richiamata anche nel Piano Sociale regionale, nel
quale “Il caregiver familiare è la persona che volontariamente, in modo gratuito e responsabile, si prende cura di una persona non autosufficiente o comunque
in condizioni di necessario ausilio di lunga durata, non in grado di prendersi cura di sé”;


con Deliberazione n. 239 del 25/05/2023 la Giunta della Regione Lazio ha riconfermato la necessità di provvedere al sostegno e al supporto dei caregiver
riconosciuti, approvando il Programma operativo regionale “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare, annualità 2022 –
esercizio finanziario 2023”;


per l’attivazione delle misure territoriali di sostegno in favore del caregiver è, pertanto, necessario il preventivo riconoscimento formale del caregiver familiare
da parte dei servizi territoriali nell’ambito del Piano Individuale della persona assistita (PAI), secondo la procedura stabilita dalle Linee guida regionali di cui alla
suddetta D.G.R. n. 341/2021; le misure di sostegno e di sollievo sono pianificate in condivisione con lo stesso caregiver riconosciuto che ne è il diretto
beneficiario, per dare rilevanza autonoma ai suoi bisogni, distinti da quelli della persona con disabilità e non autosufficienza assistita;


il Municipio XIII, in applicazione della procedura di cui alle suddette Linee guida, ha provveduto ad individuare i cargiver riconosciuti, che potranno usufruire
delle misure di sostegno e di sollievo previste;


con memoria n. 14 del 18/04/2023, la Giunta Municipale ha dato mandato all’Assessore alle Politiche Sociali e della salute di istituire un tavolo di lavoro con gli
uffici della Direzione Socio Educativa per valutare le misure più idonee a soddisfare le richieste dei caregiver familiari;


in ottemperanza alla predetta memoria, gli Uffici hanno individuato i bisogni prevalenti dei caregiver familiari da soddisfare e precisamente:


informazione e orientamento, sia rispetto alle procedure per l’accesso alle prestazioni assistenziali e alle misure di sostegno offerte dal sistema
integrato, sia rispetto ad associazioni rappresentative di promozione sociale e di volontariato attive sul territorio nel campo della disabilità e della non
autosufficienza;


supporto pratico operativo per sostituzioni programmate al domicilio per consentire al caregiver il recupero di spazi propri di vita o/e per sostituzioni in
situazioni di emergenza, nei casi di imprevista e temporanea impossibilità ad assistere da parte del caregiver familiare;


supporto psicologico in risposta ai bisogni emotivo-relazionali del caregiver familiare, attraverso consulenze psicologiche individuali o di gruppo.


sulla base delle esigenze espresse, la Giunta del Municipio con direttiva n. 5 del 29/09/2023 pervenuta con prot. CS/99937 del 05/10/2023, ha dato mandato alla
Direzione Socio Educativa di predisporre apposita procedura per l’attivazione del servizio;


pertanto, gli uffici hanno provveduto ad elaborare un progetto di “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del Municipio XIII
Roma Aurelio - da avviare nel periodo ottobre - dicembre 2023, per l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA inclusa, se dovuta, a valere sul Cap/Art
1328151/18812 - Servizio Assistenza Caregiver Familiare -, C.d.R. SRB – Interventi per la Disabilità -, ex pos. Finanziaria U1.03.02.99.999.0CRG, a seguito di
variazione di bilancio n. 365 del 01/08/2023;


al fine di procedere celermente all’attivazione del servizio in ragione dell’approssimarsi del 31 dicembre 2023, il Municipio 09/10/2023 ha provveduto a
richiedere proposte progettuali e preventivi di spesa, tramite la piattaforma e-procurement “Tutto Gare di Roma Capitale” – gara n. 1963 -, alla totalità degli
Organismi iscritti al RUC cittadino del Municipio XIII per l’erogazione dei servizi domiciliari ai disabili (complessivamente n. 24 organismi, come da
allegato al presente atto), al fine di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023;


la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali e dei preventivi spesa è stata fissata al 19/10/2023 alle ore 12:00;


CONSIDERATO CHE


CONSIDERATO CHE


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 2 di 6







entro il suddetto termine sono pervenute le proposte progettuali e i preventivi di spesa dei seguenti organismi:


La Meridiana Società Cooperativa Sociale con prot. TuttoGare n. 2168954 del 18/10/2023 ore 21:37;


Eureka Società Cooperativa Sociale con prot. TuttoGare n. 2169005 del 19/10/2023 ore 10:41;


le offerte progettuali pervenute sono state attentamente esaminate dal Rup E.Q. Vittorio De Santis, dal Dec Assistente Sociale Maria Venuti e dall’I.A Daniela
Vaccher e quella dell’Organismo EUREKA Società Cooperativa Sociale è stata ritenuta più articolata e dettagliata e nel complesso più rispondente a quanto
richiesto nella scheda progetto, comprensiva della disponibilità di due sedi per lo svolgimento delle attività dislocate sul territorio del Municipio e di offerte
aggiuntive apprezzabili, a parità di importo offerto pari ad €110.885,76 IVA al 5% inclusa, come da verbale allegato alla presente;


preso atto delle valutazioni del Rup coadiuvato dal predetto personale, come da verbale allegato trasmesso con nota prot. CS/108717 del 27/10/2023, e tenuto
conto che Eureka possiede documentate esperienze pregresse in materia di servizi domiciliari ai disabili, si ritiene di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del Municipio XIII Roma Aurelio,
alla EUREKA Società Cooperativa Sociale a r.l. per l’importo complessivo di € 110.885,76 IVA inclusa;


ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il funzionario E.Q. Vittorio de Santis ed il Dec è l’Assistente
Sociale Maria Venuti;


il RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha effettuato un’adeguata istruttoria, verificando anche la
documentazione a corredo, al fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento e la congruità della spesa in
relazione alla qualità e quantità del servizio offerto;


è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il Numero Gara 9364844 e il CIG A01AB0A82F;


che con prot. n. GB/82189/2023 del 23/10/2023 è stato acquisito dal Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l’esito negativo
sui controlli antipantouflage richiesti con istanza n. 28451 inviata con prot. n. CS/105897/2023 del 20/10/2023;


si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva mediante richiesta del DURC sulla piattaforma on line e assunto al protocollo municipale con n.
CS/108900 del 30/10/2023;


VISTO il Modello 45 della Ragioneria con la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. con l’indicazione del
conto corrente bancario dedicato dell’organismo suddetto, acquisito agli atti del Municipio con l’offerta progettuale che si allega al presente provvedimento;


VISTO il patto d'integrità di Roma Capitale approvato con Deliberazione D.G.C. 154 del 04/05/2023, come allegato 5, sezione 2.3 "Rischi corruttivi e trasprenza"
al PIAO 2023/2025, allegato all'offerta progettuale e firmato per accettazione;


VERIFICATA l’insussistenza delle cause di esclusione, di cui agli artt. 94, 95, 98 del D. Lgs. 36/202, mediante l’acquisizione del fascicolo virtuale;


PRESO ATTO CHE  una volta approvato il presente provvedimento, si procederà alla immediata formalizzazione dei rapporti contrattuali, con firma, dello
scrivente Direttore, della lettera d’incarico/contratto in favore dell’organismo affidatario e sottoscrizione del Legale Rappresentante dell’organismo per
accettazione;


TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è dovuta la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale;


TENUTO CONTO CHE il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a seguito di rendicontazione, controllata e vistata dal Municipio, su presentazione di
regolare fattura elettronica per le spese effettivamente sostenute, corredate dalla relativa documentazione, previa acquisizione di DURC regolare se esistente;


VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;


EFFETTUATO “autocontrollo” del presente atto mediante la check list prevista dal Piano Operativo di Controllo adottato dal Segretariato Generale, ai sensi
dell’art. 8 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, al fine del controllo di regolarità amministrativa ex art. 147-bis del TUEL, allegata
al presente provvedimento, come da nota del Segretariato Generale prot. RC/15824/2018;


VISTI


la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;


il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;


l’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;


il D.lgs. 33/2013;


l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 ess.mm.ii.;


il DLgs n. 36/2023;


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 3 di 6







lo Statuto di Roma Capitale;


DETERMINA


per i motivi di cui in premessa:


1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il servizio denominato “Interventi di Sostegno e supporto dei Caregiver Familiari” del territorio del
Municipio Roma XIII Aurelio, in favore della Soc. Coop. Sociale EUREKA a r.l. , C.F. 04958720585 – P.IVA 01332531001 – con sede in Roma, Via Baldo degli
Ubaldi n. 190, CAP 00167, cod. cred. 6911, per l’importo complessivo di € 110.885,76, di cui €105.605,49 per imponibile e € 5.280,27 per IVA al 5% -
Numero Gara 9364844 - CIG A01AB0A82F;


2. di impegnare, in favore del suddetto organismo, l’importo complessivo di € 110.885,76 sul Cap/Art 1328151/18812 - Servizio Assistenza Caregiver
Familiare -, C.d.R. SRB – Interventi per la Disabilità -, ex pos. Finanziaria U1.03.02.99.999.0CRG;


3. di procedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali mediante invio di lettera d'incarico/contratto;


4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs 33/2013 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more
dell'entrata in vigore delle disposizioni del nuovo Cocice dei Contratti a partire dal 01/01/2024;


5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto, in attuazione dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
degli artt. 6, co. 2 e 7 del D.P.R. 267/2000 e s.m.i.;


6. di dare atto che l'esecuitivià del presente provvedimento p subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 183, co.7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.


7. di dare atto, ai sensi dell'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, dell'assenza di un interesse transfontraliero certo.


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 6911


Descrizione Soggetto: EUREKA SOCIETA' COOP A R.L.


Codice Fiscale: 04958720585


Partita IVA: 01332531001


Anno/Numero
Impegno


Descrizione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento


CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo


Cod.Obiettivo


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 4 di 6







2023 /
Impegno


Determina a
contrarre per
l’affidamento
diretto, ai
sensi
dell’art. 50,
comma 1,
lettera b) del
D.Lgs.
36/2023, del
progetto per
la gestione di
“Interventi di
Sostegno e
supporto dei
Caregiver
Familiari”
del territorio
del Municipio
Roma XIII
Aurelio, in
favore della
Soc. Coop.
Sociale
EUREKA a
r.l., per
l’importo
complessivo
di €
110.885,76
IVA al 5%
inclusa.
Numero Gara
9364844 -
CIG
A01AB0A82F.


1328151 / 18812 2023 A01AB0A82F 110.885,76


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


Anno/Numero
Impegno


Descrizione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento


CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo


Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


SABRINA TRIVELLONI


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


9 - Allegato D - Modello 45 della ragioneria.pdf


Verbale di giunta CAREGIVER_29_09_2023.pdf


verbale di giunta CAREGIVER_18_04_2023.pdf


Elenco_degli_organismi_accreditati_RUC_ottobre_2022.pdf


Durc Eureka scad.27-02-24.pdf


CIG CAREGIVER.pdf


CS20230108717-15DF4B30DFE0E4D73D2C53A7645306A7.pdf


rif:202300081301 Repertorio: CS/1770/2023 del 02/11/2023 Pagina 6 di 6





				2023-11-02T10:32:32+0100

		SABRINA TRIVELLONI





				2023-11-04T14:52:50+0100

		GENEROSO RUZZA









